

Bruxelles, 26.11.2019
COM(2019) 604 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

Raportul anual din 2019
cu privire la punerea în aplicare a instrumentelor Uniunii Europene pentru finanțarea
acțiunii externe în 2018

{SWD(2019) 409 final}

Angajamente globale

În contextul unor conflicte prelungite în întreaga lume, al unor dispute strategice între puterile lumii, al schimbărilor climatice și al transformării digitale a societăților noastre, UE a urmărit identificarea unor soluții multilaterale pentru provocările comune. Pe parcursul anului 2018, UE a utilizat toate instrumentele de politică și mijloacele de care dispune, inclusiv măsuri diplomatice, de securitate, comerciale, de dezvoltare și de asistență umanitară, pentru a crea un viitor mai pașnic, mai durabil și mai prosper.

UE promovează dialogul cu privire la valori și la provocările globale cu partenerii-cheie din întreaga lume. Pacea și securitatea, drepturile omului, egalitatea de gen și sprijinul pentru femei reprezintă aspecte centrale pentru toate politicile UE. Prezentul raport expune situația cheltuielilor UE cu dezvoltarea internațională, asistența umanitară, politica externă și extinderea în 2018¹ și arată modul în care UE, în calitate de cel mai mare bloc comercial și donator de asistență din lume, a îmbunătățit viețile a milioane de oameni din peste 120 de țări.

UE a investit 74,4 miliarde EUR în asistența oficială pentru dezvoltare în 2018, 13,2 miliarde EUR fiind gestionate de Comisia Europeană. Această sumă depășește suma totală investită de restul lumii, ridicându-se la peste jumătate din valoarea acestei asistențe pe plan mondial.

O UE mai puternică pe scena internațională

UE a continuat să pună în aplicare Strategia sa globală pentru politica externă și de securitate, consolidând apărarea și securitatea Uniunii și a statelor sale membre.

În prezent, în contextul misiunii sale în întreaga lume, UE acordă o importanță mai mare formării și expertizei, în cadrul amplu al consolidării capacităților. Ca parte a acestei abordări, primele inițiative de consolidare a capacităților pentru securitate și dezvoltare au fost incluse în misiunile UE în Republica Centrafricană, Mali și Somalia. 8 miliarde EUR au fost alocate promovării stabilității în Sahel. UE și președinția G5 Sahel deținută de Niger au organizat, în luna februarie, Conferința țărilor din G5 Sahel, aceasta reprezentând un punct de reper în pregătirea Forței comune pentru abordarea provocărilor, inclusiv terorismul, crima organizată, schimbările climatice și creșterea demografică.

¹ Principalele instrumente vizate de prezentul raport: Fondul european de dezvoltare (FED); Instrumentul de cooperare pentru dezvoltare (ICD); Instrumentul european de vecinătate (IEV); Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA II); Instrumentul care contribuie la stabilitate și pace (IcSP); Instrumentul european pentru democrație și drepturile omului (IEDDO); Instrumentul de parteneriat (IP); Instrumentul pentru cooperarea în materie de securitate nucleară (ICSN); Decizia privind Groenlanda; Asistența umanitară; Politica externă și de securitate comună (PESC); Asistența macrofinanciară (AMF); Fondul de garantare pentru acțiuni externe (și anume, Mandatul BEI de acordare a împrumuturilor externe și Mecanismul de împrumut Euratom); Fondul european pentru dezvoltare durabilă; Protecția civilă a UE; Voluntari UE pentru ajutor umanitar.

UE a promovat securitatea cibernetică și conectivitatea prin lansarea unui Grup global privind tehnologia (*Global Tech Panel*)², care contribuie la găsirea unor soluții comune la provocările create de tehnologie.

Strategia din 2018 a Comisiei pentru Balcanii de Vest³, publicată în luna februarie, a constituit un stimulent major pentru calea europeană a regiunii.

S-au înregistrat progrese semnificative în direcția atingerii obiectivelor intermediare stabilite în Acordul de la Paris, Agenda ONU 2030 pentru dezvoltare durabilă, acordul nuclear cu Iranul și Pactul mondial privind migrația al ONU. De asemenea, UE și-a asumat un rol de lider în promovarea unui comerț liber și echitabil și în sprijinirea reformei Organizației Mondiale a Comerțului.

Implicarea în Forumul politic la nivel înalt al ONU și Forumul privind finanțarea pentru dezvoltare a constituit o prioritate deosebită și UE a anunțat un parteneriat UE-ONU reînnoit în materie de dezvoltare. Totodată, UE a demonstrat un sprijin puternic pentru reforme în sistemul de dezvoltare al ONU.

Punerea în aplicare a Agendei 2030 și a Consensului european privind dezvoltarea

Agenda 2030 a ONU pentru dezvoltare durabilă se află în centrul politicii UE de dezvoltare și cooperare internațională și a fost adoptată de toate statele membre ale ONU în 2015. Aceasta reprezintă un plan de pace și prosperitate pentru cetățeni și planetă și conține cele 17 obiective de dezvoltare durabilă (ODD).

Consensul european privind dezvoltarea din 2017 reprezintă o viziune comună și un cadru comun privind acțiunile de cooperare pentru dezvoltare desfășurate de UE și statele sale membre. Acesta aliniază politica de dezvoltare a UE la Agenda 2030. Consensul contribuie la obiectivele și principiile acțiunii externe a UE, astfel cum sunt prevăzute în Tratatul de la Lisabona, și sprijină Strategia globală pentru politica externă și de securitate.

Alianța Africa-Europa

În anul 2018, UE a lansat Alianța Africa-Europa pentru investiții și locuri de muncă sustenabile. Această abordare reprezintă o schimbare radicală în ceea ce privește parteneriatul UE cu Africa. Alianța se bazează pe angajamentele asumate în cadrul Summitului Uniunea Africană (UA)-UE din 2017, prin stimularea investițiilor, atragerea mai multor investitori privați, intensificarea schimburilor comerciale, îmbunătățirea climatului de afaceri și sprijinirea educației și a dobândirii de competențe pentru ocuparea unui loc de muncă. Alianța reprezintă o schimbare radicală de la relația donator-beneficiar la un parteneriat între părți egale⁴.

² https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/62657/global-tech-panel_en

³ O perspectivă credibilă de aderare pentru Balcanii de Vest și un angajament sporit al UE în regiune, [COM(2018) 65 final].

⁴ https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/factsheet-africaeuropeallianceprogress-18122018_en.pdf

Cadrul financiar multianual

Ca parte a preparativelor pentru următorul cadru financiar multianual, Comisia a adoptat, în iunie 2018, propunerea sa privind Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională (IVCDI). IVCDI va simplifica arhitectura acțiunii externe a UE și va spori flexibilitatea, coerența și eficacitatea instrumentelor de finanțare. De asemenea, instrumentul va canaliza cea mai mare parte a finanțării acțiunii externe a UE, având un buget de 89,2 miliarde EUR pentru perioada 2021-2027. Negocierile cu Consiliul și Parlamentul European sunt în curs⁵.

O colaborare mai bună cu statele membre ale UE

UE și statele sale membre colaborează în vederea adoptării unei abordări europene cu privire la cooperarea pentru dezvoltare, în baza Consensului european privind dezvoltarea și a ODD. Principalele elemente sunt programarea comună, cadrele de rezultate comune și punerea în aplicare în comun. În 2018, existau 23 de documente de programare comună, iar programarea comună era în curs în alte 17 țări partenere.

Planul de investiții externe

Planul de investiții externe (PIE) reprezintă o inițiativă ambițioasă de stimulare a investițiilor în Africa și regiunea învecinată, care să aducă beneficii atât Europei, cât și țărilor partenere. În plus, acesta vizează să contribuie la realizarea ODD și extinde investițiile publice și private durabile în domeniul dezvoltării economice și sociale, axându-se îndeosebi pe munca decentă. Cu o contribuție din partea UE de 4,5 miliarde EUR, se preconizează că PIE va mobiliza investiții de până la 44 de miliarde EUR până în 2020.

Coerența politicilor în favoarea dezvoltării

UE ține seama de obiectivele cooperării pentru dezvoltare în cadrul tuturor politicilor, inclusiv de Agenda 2030, prin intermediul unui proces privind „coerența politicilor în favoarea dezvoltării”. Acesta reduce la minimum contradicțiile și duplicarea între politici, sporind totodată eficacitatea cooperării pentru dezvoltare. O atenție deosebită va fi acordată coerenței între politicile UE de dezvoltare externă, pe de o parte, și politicile UE privind sectorul industrial și IMM-urile, pe de altă parte.

Dimensiunea globală

Strategia globală pentru politica externă și de securitate oferă o direcție răspunsului UE la provocările globale. Această secțiune prezintă modul în care UE și-a consolidat poziția ca partener unit și fiabil. De asemenea, secțiunea sintetizează modul în care UE a desfășurat activități pentru reducerea sărăciei și asigurarea dezvoltării durabile, promovând totodată democrația, pacea și securitatea.

⁵ https://ec.europa.eu/europeaid/sites/devco/files/european-consensus-on-development-final-20170626_en.pdf

Africa

UE și Africa s-au axat pe punerea în aplicare a rezultatelor Summitului UA-UE din 2017, UE sprijinind Agenda 2063 a UA și integrarea economică a continentului prin intermediul Zonei continentale africane de liber schimb (*African Continental Free Trade Area – ACFTA*). Toate acestea au fost reunite prin lansarea Alianței Africa-Europa. Au existat, de asemenea, progrese privind promovarea guvernantei internaționale a oceanelor și un pact mondial pentru mediu, care va identifica lacunele legislației din domeniul mediului și ale instrumentelor legate de mediu. Numeroase inițiative au fost derulate la nivel continental, regional și național (de exemplu, o conferință a donatorilor pentru a sprijini tranziția către un guvern democratic stabil).

Negocierile privind un parteneriat reînnoit cu grupul statelor din Africa, zona Caraibilor și Pacific (ACP) au continuat, în cadrul eforturilor depuse pentru găsirea unei modalități de continuare după Acordul de la Cotonou în 2020.

Țările implicate în procesul de aderare

Strategia Comisiei privind Balcanii de Vest din februarie 2018 a constituit un stimulent major pentru calea europeană a regiunii și a reconfirmat viitorul Balcanilor de Vest ca parte integrantă din UE. În cadrul Summitului UE-Balcanii de Vest, organizat la Sofia, în mai 2018, liderii UE și-au reafirmat sprijinul neechivoc pentru perspectiva europeană a regiunii, iar partenerii din Balcanii de Vest și-au reasumat această perspectivă ca alegere strategică fermă. În aprilie 2018, Comisia a adoptat pachetul anual privind extinderea și a recomandat deschiderea negocierilor de aderare cu Albania și Macedonia de Nord.

Instrumentul UE pentru refugiații din Turcia⁶ a continuat să sprijine atât refugiații, cât și comunitățile-gazdă. Prima tranșă de 3 miliarde EUR a finanțării este utilizată pentru 72 de proiecte. În 2018, Comisia a început să angajeze alte 3 miliarde EUR pentru perioada 2018-2019.

Vecinătatea europeană

Politica europeană de vecinătate (PEV) a continuat să sprijine și să promoveze stabilitatea, securitatea și prosperitatea în vecinătatea UE, precum și să dezvolte parteneriate solide cu țările din est și din sud.

În est, punerea în aplicare a celor 20 de rezultate preconizate pentru 2020 a înregistrat progrese satisfăcătoare în 2018. Activitățile continuă cu cele șase țări partenere⁷, îndeosebi în ceea ce privește reforma judiciară și asigurarea unui mediu favorabil pentru societatea civilă. Georgia, Moldova și Ucraina au depus eforturi pentru punerea în aplicare a Acordurilor lor de asociere, iar Comisia a adoptat un cadru unic de sprijin pentru Azerbaidjan (2018-2020) și un pachet de măsuri speciale pentru Belarus. Sprijinul umanitar pentru Ucraina a continuat.

⁶ https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/news_corner/migration_en

⁷ Armenia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia, Moldova și Ucraina.

Comisia a început, de asemenea, să pună în aplicare Acordul de parteneriat cuprinzător și consolidat UE-Armenia din noiembrie 2017.

În sud, UE a continuat să promoveze o agendă socioeconomică și de sprijinire a statului de drept în întreaga regiune și cu toate țările partenere, urmărind totodată integrarea regională în regiunea mediteraneeană. UE a abordat, de asemenea, provocările umanitare și politice legate de diferitele crize, în special în Siria și Libia. Aceasta a implicat sprijinirea refugiaților sirieni și a comunităților-gazdă (îndeosebi în Liban, Iordania și Turcia), cu ajutorul Fondului fiduciar regional al Uniunii Europene ca răspuns la criza siriană. Prin componenta „Africa de Nord” a Fondului fiduciar de urgență al UE pentru Africa, UE a contribuit la mii de returnări voluntare și evacuări asistate din Libia, precum și la măsuri concrete de protejare a persoanelor vulnerabile afectate de conflict, contribuind totodată la măsurile de combatere a migrației neregulate. UE și Tunisia au convenit cu privire la prioritățile strategice pentru perioada 2018-2020, iar UE a adoptat un cadru unic de sprijin pentru Algeria (2018-2020). Primele proiecte ale priorităților parteneriatului pentru Palestina și Israel au fost pregătite, iar planurile de acțiune au fost prelungite cu trei ani.

Asia, Asia Centrală și regiunea Pacificului

În cadrul Reuniunii Asia-Europa din 2018, liderii au convenit să îmbunătățească cooperarea în ceea ce privește comerțul, securitatea și mediul. Aceștia și-au reînnoit sprijinul pentru ordinea internațională bazată pe norme și pentru o economie mondială deschisă.

Asia Centrală este slab conectată la principalele centre populate din Europa și Asia, iar fluxul liber de persoane, bunuri, servicii și idei este limitat. Infrastructura fizică este, în general, de calitate inferioară, iar conectivitatea digitală este deficitară. Strategia UE privind conectarea Europei cu Asia din 2018 vizează îmbunătățirea conectivității în Asia Centrală. Strategia depășește infrastructura și include etape pentru abordarea barierelor normative în calea circulației.

UE și-a arătat angajamentul în ceea ce privește o prezență și o implicare activă a UE în materie de securitate cu Asia la nivel bilateral, regional și global și și-a menținut angajamentul privind eforturile diplomatice în curs referitoare la denuclearizarea Republicii Populare Democrate Coreene, atât prin discuții cu partenerii, cât și prin sancțiuni. În Myanmar, UE a continuat să acorde asistență refugiaților Rohingya. De asemenea, UE a sprijinit eforturile de pace în Afganistan.

UE a sprijinit activitățile de promovare a economiei albastre și a conservării ca parte a Parteneriatului maritim Pacific-UE, care vizează consolidarea rezilienței insulelor din Pacific la schimbările climatice.

America Latină și zona Caraibilor

UE, America Latină și zona Caraibilor au organizat o reuniune ministerială în iulie 2018 și și-au continuat activitățile de definire a viitorului parteneriat într-un model diversificat, evidențiind schimburile comerciale, investițiile, cercetarea, inovarea, educația, agenda digitală și valorile comune. Mecanismul regional al UE pentru dezvoltare în tranziție

răspunde provocărilor în materie de dezvoltare din țările aflate în tranziție către niveluri mai ridicate ale veniturilor.

UE a continuat să sprijine punerea în aplicare a acordului de pace în Columbia, monitorizând totodată climatul socioeconomic și politic din Venezuela, și a depus numeroase eforturi pentru a moderniza Acordurile de asociere cu Chile și Mexic. De asemenea, UE a întreprins demersuri pentru a încheia Acordul de asociere cu Mercosur.

Activitățile în domeniul mediului desfășurate în cadrul spațiului comun de cercetare UE-CELAC (Comunitatea statelor din America Latină și Caraibe) s-au axat pe colaborarea în vederea transformării deșeurilor biologice, a promovării cercetării privind orașele durabile și a organizării oportunităților de schimb pentru oamenii de știință.

Obiectivele de dezvoltare durabilă

Pe parcursul anului 2018, UE a sprijinit punerea în aplicare a Agendei 2030 și a obiectivelor sale, care oferă o abordare comună pentru politica de dezvoltare. Următoarele pagini sintetizează contribuția UE la realizarea ODD, inclusiv unele rezultate majore ale acțiunilor și parteneriatelor finanțate de UE⁸.

#1 Eradicarea sărăciei

Nivelul sărăciei extreme scade, dar nu suficient de rapid. Fără o schimbare amplă a politicii, 480 de milioane de persoane vor trăi în continuare în sărăcie extremă în 2030.

UE și-a continuat eforturile pentru eradicarea numeroaselor cauze fundamentale ale sărăciei, inclusiv inegalitatea și educația, sănătatea și protecția socială neadecvate. În special, UE a contribuit la slăbirea legăturii dintre sărăcie, conflict, fragilitate și strămutare forțată. Peste 68 de milioane de persoane au fost strămutate în 2018, iar UE a urmărit să contribuie la prevenirea prelungirii pe termen lung a strămutării forțate, ajutând totodată persoanele strămutate să își reducă dependența de asistență.

UE derulează 270 de programe de sprijin bugetar în 90 de teritorii în vederea eradicării sărăciei. Acestea sunt pe deplin aliniate la propriile politici de dezvoltare, priorități, obiective și sisteme de țară ale țărilor partenere, în contextul punerii în aplicare a ODD. Sprijinul bugetar din partea UE se axează tot mai mult pe țările cu venituri reduse. Sunt incluse acțiuni de sprijinire a statelor fragile, astfel încât acestea să își reconstruiască funcțiile statale de bază și să își îmbunătățească reziliența.

În calitate de contribuitor principal la două noi pacte mondiale ale ONU privind refugiații și migrația, UE a jucat un rol esențial în mobilizarea comunității internaționale în vederea abordării cauzelor fundamentale ale sărăciei.

⁸ Rezultatele sunt înregistrate, în principal, conform Cadrelor UE privind rezultatele dezvoltării și cooperării internaționale și se referă la o selecție de intervenții finanțate de UE care se aflau în curs sau erau finalizate în 2018.

1,5 milioane de migranți, persoane strămutate forțat și membri ai comunităților-gazdă au primit asistență din partea UE (2018).

#2 Fără foamete

Foamea acută este în creștere după ani de declin, în mare parte din cauza conflictelor, a dezastrelor naturale și a schimbărilor climatice. UE a majorat asistența financiară pentru securitatea alimentară cu 14,7 % (2014-2018) și este în grafic pentru a-și îndeplini angajamentele în materie de nutriție; s-a alocat deja 71 % din ținta de 3,5 miliarde EUR, sumă care permite evitarea subdezvoltării a 4,7 milioane de copii până în 2025.

UE și statele sale membre au colaborat cu partenerii pentru a aborda toate formele de foamete, parțial prin promovarea unei agriculturi durabile și reziliente, care poate fi un factor determinant solid pentru creșterea economică, crearea de locuri de muncă și reducerea sărăciei. În 2018, UE a mobilizat 140 de milioane EUR pentru a promova agricultura durabilă.

Peste **12 milioane** de persoane afectate de insecuritate alimentară au accesat sprijinul UE (2018).

#3 Stare bună de sănătate și bunăstare

Societățile mai sănătoase sunt mai fericite, mai productive și mai prospere.

De aceea, UE și statele sale membre promovează sănătatea în cadrul tuturor politicilor și activităților din toate sectoarele pentru a îmbunătăți calitatea, acoperirea și accesibilitatea îngrijirilor medicale. UE a continuat să furnizeze cele 2,6 miliarde EUR alocate pentru măsuri de sănătate pentru perioada 2014-2020. Comisia a prevăzut 475 de milioane EUR pentru Fondul global de luptă împotriva HIV/SIDA, tuberculozei și malariei pentru perioada 2017-2020. Până în 2018, acesta a contribuit la includerea a 11,5 milioane de persoane în tratamentele salvatoare împotriva HIV, la depistarea și tratarea a 5 milioane de cazuri de tuberculoză, la distribuirea a 197 de milioane de plase de țânțari și la tratarea a 108 milioane de cazuri de malarie⁹. În plus, Comisia a acordat un grant Organizației Mondiale a Sănătății, în valoare de 28 de milioane EUR pentru perioada 2016-2018, în sprijinul programului de parteneriat pentru acoperirea universală cu servicii de sănătate, destinat îmbunătățirii coordonării donatorilor, a eficacității ajutorului și a sistemelor de sănătate în 28 de țări partenere.

Aproximativ **64 de milioane** de copii în vârstă de un an au fost complet imunizați cu sprijinul UE (2018).

⁹ https://www.theglobalfund.org/media/7741/corporate_2018resultsreport_report_en.pdf.

#4 Educație de calitate

Educația este esențială pentru un trai independent, sănătos și durabil.

UE și statele sale membre sunt cei mai mari contributory la Parteneriatul global pentru educație, care consolidează educația de bază în țările sărace și cele afectate de criză. UE a adăugat încă 100 de milioane EUR la angajamentul existent de 375 de milioane EUR pentru perioada 2014-2020. În mai 2018, Comisia a publicat o comunicare privind educația în situații de urgență și de criză prelungită, solicitând o abordare coordonată în furnizarea asistenței umanitare și a asistenței pentru dezvoltare¹⁰. Educația în situații de urgență și angajamentul de a nu lăsa pe nimeni în urmă au fost în continuare priorități politice. În 2018, UE și-a majorat bugetul pentru educație în situații de urgență la 8 % din asistența umanitară (peste 90 de milioane EUR).

UE continuă să ajute țările partenere să stimuleze perspectivele de educație și angajare ale persoanelor prin intermediul Erasmus+. În perioada 2015-2017, peste 120 000 de studenți și personal universitar s-au deplasat între Europa și țările partenere în cadrul Erasmus+. În 2018, prima Școală europeană din Parteneriatul estic a fost înființată la Tbilisi, ca parte a unor eforturi mai ample de abordare a nevoilor educaționale ale tinerilor din Vecinătatea europeană.

Peste 10 milioane de copii au fost înscriși la școală cu sprijinul UE (2018).
--

#5 Egalitatea de gen

Femeile și fetele continuă să sufere din cauza discriminării și a violenței în toate regiunile lumii.

În 2018, Comisia s-a apropiat de ținta sa de a promova egalitatea de gen în 85 % dintre proiectele sale până în 2020. Rezultatele includ Inițiativa Spotlight UE-ONU, destinată eliminării violenței bazate pe gen, cu un buget de 500 de milioane EUR (2017-2019), și opt programe noi de contracarare a violenței bazate pe gen în Africa (220 de milioane EUR). Prin Uniunea pentru Mediterana, UE a instituit un sistem de monitorizare a progreselor privind egalitatea de gen în vecinătatea sudică.

Îmbunătățirea egalității de gen ar putea adăuga 10,6 mii de miliarde EUR la economia globală până în 2025¹¹. Pentru a contribui la asigurarea faptului că toți cetățenii își pot fructifica întregul potențial indiferent de gen, UE a sprijinit proiecte noi pentru a promova ocuparea forței de muncă în rândul femeilor, pentru a proteja refugiatele și a sprijini femeile și fetele în regiuni aflate în conflict. Trei acțiuni ale Instrumentului de parteneriat au ajutat, de asemenea, la creșterea implicării angajatorilor în ceea ce privește egalitatea de gen. Noi

¹⁰ http://ec.europa.eu/echo/files/news/Communication_on_Education_in_Emergencies_and_Protracted_Crises.pdf

¹¹ <https://www.mckinsey.com/featured-insights/employment-and-growth/how-advancing-womens-equality-can-add-12-trillion-to-global-growth>

activități în țări din afara UE, sprijinite de Instrumentul care contribuie la stabilitate și pace (IcSP), au promovat, de asemenea, rolul femeilor în eforturile de pace.

500 de milioane EUR au fost alocate pentru eliminarea violenței împotriva femeilor și fetelor în lume, în cadrul Inițiativei Spotlight, organizate împreună cu ONU.

#6 Apă curată și salubritate

Rezervele planetei de apă curată se reduc.

Presiunea asupra surselor de apă a crescut în ultimele decenii ca urmare a creșterii populației, a industrializării și a altor factori.

UE este cel mai mare donator pentru acțiunile umanitare în sectorul apei, salubrității și igienei, alocând aproape 200 de milioane EUR pe an pentru îmbunătățirea accesului la apă sigură în timpul crizelor umanitare.

În 2018, în Concluziile Consiliului privind diplomația în domeniul apei li s-a solicitat instituțiilor și statelor membre ale UE să acorde prioritate acestui aspect. UE a răspuns prin investiții în infrastructură pentru populațiile cele mai vulnerabile, promovarea unei gestionări durabile a apei, implicarea utilizatorilor apei în procesul decizional și sprijinirea schimbului de expertiză.

723 000 de persoane au accesat surse de apă mai curată sau instalații sanitare îmbunătățite, cu sprijin din partea UE (2018).

#7 Energie accesibilă ca preț și curată

Energia este esențială pentru majoritatea provocărilor cu care se confruntă lumea, inclusiv locuri de muncă, securitate, schimbările climatice și producția alimentară.

În 2018, Uniunea Africană și UE au lansat platforma la nivel înalt pentru investiții în energia durabilă, în scopul dezvoltării sectorului, iar UE a continuat să sprijine inițiativa „Energia din surse regenerabile din Africa” (*Africa Renewable Energy Initiative – AREI*), cu o contribuție de 1,5 miliarde EUR. AREI vizează să obțină o capacitate nouă și suplimentară de generare de energie din surse regenerabile de cel puțin 10 gigawați până în 2020 și de cel puțin 300 de gigawați până în 2030.

Securitatea energetică și eficiența energetică au rămas priorități pentru Parteneriatul estic, programul EU4Energy alocând 16,7 milioane EUR pentru programul său privind climatul și lanțurile valorice pentru investiții durabile. Inițiativa la nivel înalt privind eficiența energetică a continuat, de asemenea, să extindă reformele și investițiile în domeniul eficienței energetice în regiunile învecinate și cele vizate de procesul de extindere, iar Instrumentul de parteneriat al UE a sprijinit ODD #7 prin acțiuni privind energia accesibilă ca preț și curată.

Peste **16,8 milioane de persoane** au obținut acces la electricitate cu sprijinul UE (în total pentru perioada 2014-2018).

#8 Condiții de muncă decente și creștere economică

Locurile de muncă decente și creșterea economică durabilă sunt esențiale pentru prosperitatea globală.

În 2018, UE a angajat 16,7 milioane EUR pentru programul privind climatul și lanțurile valorice pentru investiții sustenabile, care promovează incluziunea financiară și un mediu investițional mai favorabil în țările partenere. Alte 19,2 milioane EUR au fost alocate pentru condiții de muncă mai bune și standarde de mediu optimizate în industria producătoare de articole de îmbrăcăminte.

În Balcanii de Vest, UE a adoptat o nouă acțiune regională, implicând 19,8 milioane EUR pentru a-și ajuta partenerii să își pună în aplicare programele de reformă economică, să dezvolte un sector privat competitiv și să implementeze un spațiu economic regional.

În 2018, UE a lansat un „set de instrumente pentru educația și formarea profesională” pentru a consolida legăturile dintre educația și formarea profesională și sectorul privat în țările în curs de dezvoltare. De asemenea, UE a demarat o inițiativă de stimulare a antreprenoriatului și a emancipării economice în rândul femeilor.

Peste **1,1 milioane de persoane** au accesat servicii financiare cu sprijinul UE (2018).

#9 Industrie, inovare și infrastructură

Întrucât peste jumătate din populația lumii trăiește, în prezent, în orașe, transportul public, sursele de energie regenerabilă și tehnologiile digitale sunt mai importante decât oricând.

UE a continuat să aloce fonduri pentru coridoarele de transport multimodale (rute de tranzit cu mai multe moduri de transport și acces pietonal). În 2018, UE a contribuit, de asemenea, cu 91 de milioane EUR la îmbunătățirea transportului pentru populațiile din zonele rurale. Aceste fonduri au ajutat la atragerea de investiții în valoare de 688 de milioane EUR pentru interconectarea Africii și consolidarea legăturilor de transport pentru populațiile din zonele rurale.

Parteneriatul ACP-UE a sprijinit peste 350 de centre de cercetare, instituții de învățământ superior și parteneri în inovare. În Balcanii de Vest, a fost pus în aplicare un pachet pentru conectivitate care conținea 11 proiecte de transport, totalizând 190 de milioane EUR în granturi și mobilizând investiții în valoare de 1 miliard EUR de la instituții financiare internaționale partenere în Cadrul de investiții pentru Balcanii de Vest.

200 de milioane EUR au fost mobilizate de UE pentru creșterea nivelului de utilizare a

tehnologiilor digitale (2018).

#10 Reducerea inegalităților

Nivelurile sărăciei pe plan mondial scad, dar se mențin inegalități majore, inclusiv diferențe de remunerare și acces inegal la servicii.

Inegalitatea veniturilor rămâne ridicată în multe țări, îndeosebi în cele aflate în curs de dezvoltare. Țările cu cel mai ridicat nivel al inegalității veniturilor, astfel cum este măsurat de indicele Gini, sunt în America Latină și Africa Subsahariană. Eforturile s-au axat pe reducerea inegalității veniturilor, creșterea accesului cu cost zero pentru exporturile din țările cel mai puțin dezvoltate și țările în curs de dezvoltare, acordarea de asistență pentru țările cel mai puțin dezvoltate și statele insulare mici în curs de dezvoltare. Totuși, progresele vor trebui să fie accelerate pentru ca disparitățile tot mai mari din cadrul țărilor și dintre acestea să fie soluționate¹².

În 2018, UE a continuat să colaboreze cu țările partenere cu privire la acțiunile de soluționare a tuturor formelor de inegalitate. Au fost vizate îmbunătățirea sistemelor de protecție socială, sprijinirea accesului universal la servicii publice de calitate și aplicarea unor politici antidiscriminare și a unor reforme fiscale progresive. De exemplu, la sfârșitul anului 2018, 187 de proiecte (în valoare de 3,6 miliarde EUR) destinate îmbunătățirii gestionării migrației și dezvoltării socioeconomice au fost aprobate în Cornul Africii, Lacul Ciad, Africa de Nord și regiunile Sahel, prin intermediul Fondului fiduciar pentru Africa al UE.

Peste 1 milion de persoane au beneficiat de formare profesională sau de competențe cu sprijinul UE (2013-2018).

#11 Orașe și comunități durabile

Orașele contribuie cu 80 % la produsul intern brut mondial și cu 70 % la emisiile de carbon.

Acest obiectiv se axează, de exemplu, pe locuințe și mijloace de transport durabile și accesibile, care să reducă impactul orașelor asupra mediului și să conecteze orașele cu zonele rurale.

Programul participativ de modernizare a cartierelor sărace este un efort comun depus de UE, statele ACP și programul UN-Habitat. Programul va contribui la îmbunătățirea vieților a 2 milioane de persoane și implică 160 de orașe. În Tunisia, prin trei programe consecutive, UE și partenerii săi au ajutat la reabilitarea a 180 de cartiere informale urbane. Comisia este, de asemenea, partener fondator al Convenției globale a primarilor, care se preconizează că va reduce emisiile anuale de CO₂ cu 1,3 miliarde de tone până în 2030.

¹² <https://sustainabledevelopment.un.org/sdg10>

În cadrul unui raport din 2018, Comisia a subliniat nevoia de a aborda provocările și oportunitățile urbanizării. Comisia a lansat, de asemenea, o cerere de propuneri pentru sprijinirea a aproximativ 20 de parteneriate între orașe în ceea ce privește urbanizarea durabilă în țările partenere. În plus, programul UE de cooperare urbană internațională va consolida diplomația în ceea ce privește clima și aspectele urbane, ca parte a Agendei urbane și a Acordului de la Paris.

Cu sprijinul UE, în **91 de țări** strategiile privind schimbările climatice sau dezastrele erau în curs de elaborare sau instituite (2018).

#12 Consum și producție responsabile

Cetățenii doresc să știe că bunurile și serviciile pe care le achiziționează au fost produse în mod responsabil.

În relația lor cu întreprinderile, UE sprijină acțiunile țărilor terțe privind practicile de consum durabile și economia circulară și promovează acțiunile sectorului privat. Sprijinul UE acoperă multe sectoare și lanțuri valorice, precum cele ale textilelor, mineralelor, mărfurilor agricole, deșeurilor și turismului.

Promovarea unui consum durabil este integrată în toate instrumentele UE relevante de finanțare a acțiunilor externe. În 2018, 6 500 de microîntreprinderi și întreprinderi mici și mijlocii au pus în aplicare practici durabile de consum și producție cu sprijinul UE. Aceasta include Instrumentul de cooperare pentru dezvoltare, care finanțează inițiative precum „SWITCH to Green”, Fondul european de dezvoltare, Instrumentul de parteneriat și IcSP.

Peste **150 de proiecte de afaceri ecologice**, în valoare de peste **250 de milioane EUR**, au fost finanțate în baza programelor regionale „SWITCH to Green” în Asia, Africa și regiunea mediteraneeană începând cu anul 2008, contribuind la îmbunătățirea practicilor în aproximativ **90 000 de microîntreprinderi și IMM-uri** și sprijinind **350 000 de locuri de muncă**.

#13 Politici climatice

Schimbările climatice reprezintă o problemă definitorie a vremurilor noastre.

UE s-a angajat să aloce 20 % din bugetul său pentru a sprijini acțiunile relevante din perspectiva schimbărilor climatice în perioada 2014-2020. Această țintă se aplică și acțiunilor sale externe. La acest nivel, UE a ajutat țările partenere în curs de dezvoltare să își respecte obligațiile în temeiul Acordului de la Paris, prin concentrarea asupra atenuării schimbărilor climatice și adaptării la acestea.

UE a integrat în mod sistematic considerentele privind schimbările climatice în diferitele sectoare ale portofoliului său de cooperare. Aproximativ 55 % din contribuțiile UE la

acțiunile în domeniul climei din perioada 2014-2017 au fost rezultatul integrării politicii climatice în politicile sale privind agricultura, securitatea alimentară și energia.

În vecinătatea estică, programul EU4Climate a continuat să sprijine dezvoltarea și punerea în aplicare a unor politici legate de climă de către țările Parteneriatului estic, contribuind la reducerea emisiilor, creșterea rezilienței la schimbările climatice și îndeplinirea angajamentelor asumate în cadrul Acordului de la Paris. Înființat în cadrul CCONUSC (Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice), Fondul verde pentru climă, care vizează să ajute țările în curs de dezvoltare, în ceea ce privește practicile de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea, să contracareze schimbările climatice, a implementat 111 proiecte și a ajuns, în august 2019, la 310 milioane de beneficiari.

18,4 milioane de tone de emisii de gaze cu efect de seră au fost evitate cu sprijinul UE (valoare totală pentru perioada 2014-2018).

#14 Viața subacvatică

Activitățile umane și impactul acestora asupra ritmului schimbărilor climatice reduc biodiversitatea, afectând tiparele vremii și crescând nivelurile oceanelor.

În 2018, UE a alocat 10 milioane EUR pentru Triunghiul de corali din sud-estul Asiei. Proiectele vor sprijini gestionarea ecosistemului, adaptarea la schimbările climatice și extinderea, administrarea și consolidarea rețelei de zone marine protejate și a activităților pescărești sustenabile la scară mică. Un nou program de sprijin derulat împreună cu țările ACP, în valoare de 35 de milioane EUR, vizează să protejeze și să gestioneze biodiversitatea în țările în curs de dezvoltare. 17 milioane EUR vor fi alocate pentru a ajuta țările din Pacific să dezvolte programe de gestionare a deșeurilor și să abordeze provocările în materie de sănătate, deșeuri marine și biodiversitate. În zona mediteraneeană, programul GreenMed III (48 de milioane EUR) a fost adoptat pentru a promova eficiența resurselor și consumul și producția durabile, precum și operațiunile de curățare.

Zone marine cu o suprafață de **2 700 km²** au fost protejate cu ajutor oferit în cadrul inițiativelor UE (2018).

#15 Viața terestră

Un declin alarmant al biodiversității, cuplat cu degradarea gravă a ecosistemelor terestre, are consecințe majore pentru umanitate¹³.

În 2018, UE a continuat să își îndeplinească angajamentele privind gestionarea și utilizarea durabilă a resurselor naturale. În baza Planului de acțiune referitor la asigurarea respectării

¹³ Raportul Platformei interguvernamentale privind biodiversitatea și serviciile ecosistemice, 2018.

legislației, la guvernanță și la schimburile comerciale în domeniul forestier, UE a ajutat 24 de țări să își îmbunătățească gestionarea durabilă a pădurilor, să își consolideze sistemele juridice, să creeze capacități naționale și locale, să consolideze organizațiile societății civile (în speciale cele care protejează populațiile indigene) și să stimuleze conformitatea sectorului privat cu reglementările naționale. UE a angajat 43,5 milioane EUR pentru abordarea infracțiunilor în sectorul forestier și împotriva speciilor sălbatice, continuându-și totodată activitățile de protejare a biodiversității.

Ecosisteme cu o suprafață de aproape 7 milioane de hectare au fost protejate grație inițiativelor UE (2018).

#16 Pace, justiție și instituții puternice

Pacea, justiția și instituțiile puternice sunt esențiale pentru protejarea drepturilor cetățenilor și securitate, în cadrul UE și dincolo de aceasta.

În 2018, UE a lansat mai multe reforme pentru a susține principiile bunei guvernante, democrației, statului de drept și drepturilor omului în țările din vecinătatea estică și cea sudică. În Balcanii de Vest, au fost introduse măsuri pentru consolidarea independenței și eficienței judiciare și pentru capacitatea instituțiilor astfel încât să contribuie la schimbarea societală și să încurajeze cooperarea regională.

UE conferă autorităților locale rolul de parteneri în procesul de guvernanță și dezvoltare prin participare democratică, promovarea drepturilor omului, participarea femeilor și a tinerilor în sfera publică și o răspundere pe mai multe niveluri. Politica de securitate și apărare comună, cu un buget de 334,86 milioane EUR în 2018, permite UE să își asume un rol de lider în cadrul operațiunilor de menținere a păcii, de prevenire a conflictelor și de consolidare a securității internaționale. Aceasta reprezintă o parte integrantă a abordării sale cuprinzătoare privind gestionarea crizelor.

Punerea în aplicare a cadrului strategic de reformă a sectorului securității din 2016 a continuat în țări terțe. UE a consolidat în continuare legăturile dintre eforturile de reformă a administrației publice și procesele de elaborare de politici și juridice incluzive și eficace și a aplicat „cadrul integrat de descentralizare a diagnosticării” în cinci țări-pilot. Cadrul va constitui baza unei foi de parcurs la nivel de țară pentru autoritățile locale.

IcSP finanțează activități privind răspunsul la situații de criză, prevenirea conflictelor, consolidarea păcii și pregătirea pentru situații de criză. Acesta abordează amenințările la nivel global, regional și pe cele emergente. Activitățile IcSP au continuat în țările partenere din lume, în zonele de conflict, în mediile postconflict și în contexte de criză emergentă.

42 000 de victime ale încălcărilor drepturilor omului au primit asistență cu sprijinul UE (2018).
--

#17 Parteneriate pentru obiectivele de dezvoltare durabilă

UE și partenerii săi colaborează pentru a îndeplini ODD.

Îndeplinirea obiectivelor necesită parteneriate între guverne (la toate nivelurile), sectorul privat și societatea civilă. Fără implicarea autorităților locale, 60 % dintre cele 169 de ținte ale ODD nu vor fi atinse. Comisia, în conformitate cu toate agendele globale, de la Principiile de la Busan la Agenda de acțiune de la Addis Abeba și Acordul de la Paris, recunoaște importanța parteneriatelor cu autoritățile locale.

Obiectivul 17 se axează pe consolidarea acestor parteneriate. În 2018, UE și ONU și-au reînnoit parteneriatul privind asistența pentru dezvoltare, iar Comisia a continuat să dezvolte parteneriate adaptate în vederea unei cooperări eficiente pentru dezvoltare. În plus, UE și țările ACP au început să își planifice cooperarea post-2020, vizând să încheie un acord până la finalul anului 2019.

Inițiativa Spotlight furnizează sprijin pentru consolidarea organizațiilor locale care activează în vederea stopării violenței bazate pe gen. De asemenea, UE a urmărit să consolideze colaborarea pentru cercetare și inovare, care va stimula dezvoltarea socioeconomică și va sprijini politica externă a UE. În 2018, principalele regiuni partenere în curs de dezvoltare au participat la proiectele colaborative din cadrul Orizont 2020 de aproximativ 225 de ori¹⁴, sprijinite de o contribuție a UE în valoare de 33 de milioane EUR.

98 de țări au primit ajutor din partea UE pentru mobilizarea veniturilor, consolidarea gestiunii financiare publice și îmbunătățirea transparenței bugetare (2018).

¹⁴ Cifrele acoperă Africa, America Centrală și America Latină și Asociația Națiunilor din Asia de Sud-Est (ASEAN).